universaliter teneatur ut certa, non tamen censeatur esse simpliciter de fide, potest esse duplex: vel quia non satis constet consensum esse non solum ut in propositionem veram, sed etiam ut in propositionem revelatam et fide credendam, atque ideo antequam de illa definitio Ecclesiae existat, theologi generatim fateantur non posse dici simpliciter de fide; vel quia est conclusio theologica deducta ex una quidem propositione revelata, ex altera vero solum aliunde vel theologice vel lumine rationis certa. Igitur censura propositionis *erroneae* comprehendit tum eam quae ita, ut dictum est, opponitur *conclusioni theologicae certae*, cuiusmodi praeter alias potest censi e. g. XXII. damnata in Bulla «Auctorem fidei»; tum eam, quae opponitur doctrinae ex universali consensione et praedicatione indubitanter tenendas ut verae, quae tamen non simpliciter et certo tamquam de fide proponitur, ut esset exempli causa X. quae in eadem Bulla dicuntur ad minus *erronea*. Doctrina ita, ut ultimo loco diximus, proposita plerumque est proxima fidei, et proposito ei opposita dicuntur *proxima haeresi*. Unde apparet, omnem propositionem *proximam haeresi* esse etiam *erroneam*, non tamen omnem propositionem affectam censura *erroris* esse etiam *proximam haeresi*; latius enim patet censura propositionis *erroneae* quam *proximae haeresi*.

c) Nota *temeritatis*, ut diximus, est inferioris gradus, quam praecedens censura *erroris*. Propositio in directo suo sensu *temeraria*, debet repugnare alicui doctrinae theologicae non solum probabili sed communi ita, ut eam negare fas non sit. Quia est censura inferioris gradus quam *error*,

surae definitae, quamvis e. g. in censura propositionis *erroneae* consensus ille manifestans errorum, de quo diximus in textu, vel nexus cum doctrina revelata hactenus nondum satis fuisse cognitus. Censura enim ipsa fertur ab Ecclesia ad manifestandum hunc nexus et gradum certitudinis. Dixi gradum certitudinis *salem* definiri eum, qui respondeat censurae. Ubi enim non declaratur censura *suprema haeresos*, aliquando Ecclesiae satis est definire gradum, qui *salem* sit certus ac tenendus, ut patet ex pluribus propositionibus Pistoriensium, quae damnantur velut ad minus *erroneae*, et ex declaratione Concilii Vienensis de infusione gratiae et virtutum in parvulis, si conferatur cum doctrina Concilii Tridentini sess. VI. c. 7.

propositio *temeraria* comparata cum *erronea* erit in minus directa oppositione contra veritatem, vel opposita veritati minus stricte nexae cum doctrina fidei. Quia hoc plus et minus morali aestimatione et theologica prudentia diuidandum est, nihil mirum quod theologi, nisi forte Ecclesia ipsa definierit gradum, fere fluctuant inter duas has censuras, et propositiones easdem quas alii dicunt erroneous, alii appellant temerarias, atque etiam coniungere soleant utramque ita, ut dicant propositionem *esse erroneam vel saltem temerariam*. Erit itaque propositio in suo sensu *directa temeraria*, quae vel repugnat doctrinae theologicae universaliter et constanter apud pios et doctos receptae tamquam tendentiae ex gravibus fundamentis auctoritatis et analogiae fidei (quo e. g. pertinet XLI. Pistoriensium), vel aliquid affirmat contrarium approbat in Ecclesia institutis ac consuetudini licet in se non revelatis (ut essent XXVII. XXXI. LIV. ibid.). Praeterea propositio potest esse *temeraria modaliter* eo, quod inique damnat doctrinam probabilem vel probabiliorum; sic *temeraria* declarata est propositio XXVI. Pistoriensium, qua explodunt doctrinam de «limbo puerorum» velut «fabulam Pelagianam».

Quoniam una propositio potest pluribus modis veritati opponi, hinc potest et solet eadem una affici pluribus distinctis censuris. Si quando tamquam *temerariae* simul et *erroneae* sententiae damnantur (ut plures propositiones in citata Constitutione «Auctorem fidei» X. XLVII. LXIV. LXXVII. LXXVIII.), notandum est, quod supra monimus de significazione magis genericā *temeritatis*, qua utique propositio haeretica et erroneous potest dici *temeraria*. Postremo per se patet, ubi de censuris theologicis agitur, non intelligi temeritatem solum subiectivam quae opponitur prudentiae et consilio, quo sensu temere dicuntur, quidquid dicunt tumultuarie sine necessaria consideratione et per se ratione.

d) Longe facilius determinatur propria significatio alias censurarum, quae cum praedictis connectuntur, et sunt velut intermediae. *Haeresis sapiens* propositio dicuntur, quae grave praebet fundamentum iudicandi, eam cohaerere cum

principio haeretico, et profectam esse ex sententia haeretica auctoris; *suspecta de haeresi*, quae habet aliquid praepostorum ita, ut rationabilem pariat suspicionem implicitae haereseos. Facile patet, posse simul cum his duabus notis *saporis et suspicionis haereseos coniungi strictiorem determinationem modi, quo sententia opponatur veritati; sic utraque Pistoriensis XXII. et XXVIII. dicitar: suspecta de haeresi, eamque sapiens, et erronea.* Propositio *male sonans* est, quae licet significacione minus usitata verborum sensum aliquem admittat innocuum, in significacione tamen communi verborum continet aliquid contrarium sanae doctrinae, quin ex contextu et adjunctis temporis, personae et rerum ad sensum innocuum determinetur. Unde quisque videt, propositionem *male sonantem* facile posse simul esse subiectam aliis censuris (vide Pistoriens. XLIV. LXV.); et intelligitur praeterea, propositionem aliquam, quae aliquando nondum fixa terminorum significacione vel alia significacione verbis adhaerente, apud vetustos Patres erat innocua, nunc sine explicatione prolatam posse esse *male sonantem*, cuiusmodi foret e. g. propositio simpliciter nunc affirmans *in Deo tres substantias*, sicut olim b. Hieronymo *venenum sub melle latere* videbatur (ep. 15. n. 4. ad Damas), si dicerentur simpliciter *sine suis interpretationibus tres divinae hypostases*. Propositio *piarum aurium offensiva* est, *quaes repugnat communi fidelium existimationi, in quam ex pietate doctrinae sacrae conformi inducti sunt* (ita Kilber Tract. de Fide n. 228). Notae aliae: propositio *schismatica, in schisma inducens, seditionis; blasphemica, impia; scandalosa, perniciosa; iniuriosa, captiosa* etc. si qua explicatione indigent, legi possunt declaratae penes theologos. Vide Canum. I. XII. c. 11; Suarez de Fide disp. XX. sect. 3; Henr. Kilber (inter Theol. Wirceburgenses) de Fide (ad calcem) et alios.

SECTIO II.

DE CONSERVANDAE TRADITIONIS DOCUMENTIS ET INSTRUMENTIS.

CAPUT I.

DE MONUMENTIS TRADITIONIS UNIVERSIM SPECTATIS.

THESES XIII.

De monumentis Traditionis quatenus exhibent consensum custodum depositi, et quatenus pro iisdem sunt instrumenta doctrinae.

¶ Traditio hucusque secundum divinitus institutum et princeps suum organon considerata, spectari porro potest, ut monumentum antiquitas, tis ecclesiastica, potissimum documentis scriptis conservata est; haec enim monumenta 1^o suppedant certum argumentum divinae Traditionis, seu potius exhibent Traditionem ipsam, quatenus ex illis consensus custodum depositi in aliquod doctrinam caput tamquam pertinens ad christianam fidem demonstratur; 2^o in comparatione autem cum organo semper vivente, monumenta eadem sunt intime cum illo nexum, eique velut connaturale subsidium conservandae Traditionis, et instrumenta doctrinae. ¶

I. Monumenta universim appellamus opera antiquitatis, sive scripta sint sive res aliae, ex quibus in cognitionem ducimur idearum ac doctrinarum, morum, conditionis et totius historiae veterum sive hominum singularium, sive maxime integrarum societatis. Monumenta igitur ecclesiastica dicimus hoc loco opera multiplicis speciei et ordinis ex antiquitate adhuc reliqua, ex quibus in cognitionem venimus sententiae, professionis et fidei, quae tum fuerit circa doctrinam et disciplinam christianam vel ex integro vel in singulis capitibus spectatam. Patet vero, primum locum in his monumentis tenere opera scripta; haec enim ceteris clarius, distinctius, explicatus ideas et sententias ac totum doctrinae ambitum referre possunt. Huc pertinent tabulae